ergo hoc sacramentum summentibus prodest per modum sacramenti et per modum sacrificii quia pro omnibus summentibus offertur ; sic dicitur in canone misse : Quotquot ex hac altaris participatione sacrosanctum corpus et sanguinem Filii tui sumpserimus... Sed aliis qui non sumunt prodest per modum sacrificii in quantum pro salute eorum offertur, unde in canone misse dicitur: memento, Domine, famulorum famularumque tuarum pro quibus tibi offerimus hoc sacrificium laudis ». Hec ille.

Et sequitur (id. ar. 7 Ad secundum) “ quod sicut passio Christi prodest quidem omnibus < ad sufficienciam>, ad remissionem culpe et adceptionem gratie et glorie sed effectum non habet nisi in illis qui passioni Christi coniunguntur per fidem et caritatem, ita etiam hoc sacrificium quod est memoriale dominice passionis non habet effectum nisi in illis qui coniunguntur huic sacramento per fidem et caritatem”. Ibi.

Et de usu sacramenti ar¹⁰ i (*Summa Theol.* III q. 80, ar. 1 Ad tertium in fine) dicit quod “plenius inducit sacramenti effectum ipsa sacramenti susceptio quam solum desiderium”.

Et eadem q. ar¹⁰ XI (id. ar. 11, Respondeo): “spiritualis⁵ manducatio includit votum sive desiderium percipiendo hoc sacramentum et ideo sine voto percipiendi hoc sacramentum non potest haberi salus; frustra autem esset votum nisi impleretur quando oportunitas adesset; et ideo manifestum est quod homo tenetur hoc sacramentum sumere non solum ex statuto ecclesie sed etiam ex mandato Domini dicentis M^t XXVI (recte Lc 22,19) Hoc facite in meam commemorationem. ⁶Et Io VI (Io 6, 54) Nisi manducaveritis car. Fi. ho. et bi. e. sa. non ha. vitam in vobis; ex statuto Ecclesie sunt determinata tempora exequendi Christi preceptum”; (id. ar. 11, Ad primum) “et ideo non potest esse laudabilis humilitas sed contra preceptum Christi et ecclesie si aliquis a comunione absteat...in sua domo recipere” , tamen (id. ar. 11, Ad secundum) “hoc sacramentum dicitur non esse necessitatis sicut baptismus quantum ad pueros quibus potest esse salus sine hoc sacramento, non autem sine sacramento baptismi; quantum vero ad adultos utrumque est necessitatis”; et dicit (id. ar. 11, Ad tertium) “quod peccatores magnum detrimentum paciuntur ex hoc quod repelluntur a perceptione huius sacramenti, unde per hoc non sunt melioris conditionis; et licet in peccatis permanentes non excusentur propter hoc a trasgressione precepti, penitens⁷ tamen qui ut Innocentius dicit secundum consilium sacerdotis si abstinet excusatur”. Hoc ille per totum.

Et q. LXXXIII de ritu huius sacramenti , ar¹⁰ iiii (*Summa Theol.* q. 83, ar. 4, Ad tertium) “quod eucharistia est sacramentum totius ecclesiastice unitatis et ideo specialiter in hoc sacramento magis quam in aliis debet fieri mencio de omnibus”, quia ipse dixerat⁸ Io vi (Io 6, 54) : Nisi ma. car. fi. hominis, etc.

(Pseudo)-Dionisius |Cl 180v-181r; G 215rb-vb; J 194r-194v| in *De ecclesiastica ierarchia* dicit⁹ quod eucharistia [per totum G eucharistia; J eucharistia] dicitur congregatio quia omnia alia sacramenta recipiunt ab isto suam perfeccionem; nullum enim sacramentorum aliorum vere celebratur in quo sacra comunio non sumatur, ad insinuandum quod nullum sacramentum ad veram penitenciam adducit in quo eucharistia

⁵ “Spiritualis manducatio...vitam in vobis”: cf. Jacobellus, *Salvator Noster*, 120.

⁶ Versus Io. 6,54 “Nisi manducaveritis...vitam in vobis”, non legitur hic in hoc articulo 11.

⁷ *Summa Theol.* : “poenitentes...abstinent, excusantur”; cf. id. q. 80, ar. 10, 5: “nisi forte de proprio sacerdotis consilio ob aliquam rationabilem causam ad temerum ab eis perceptione duxerit abstinentum”: Innocentius III, *De sacramentis*, lib. IV, caput 6, a med.

⁸ In *Collectis* additur versus Io. 6,54) ut supra in *Summa Theol.* III, q. 79, ar. 11.

⁹ Pseudo-Dionisius, *De ecclesiastica ierarchia*, III, 1, PG 3, 423, *Contra Gallum*, 175-176.

sancta non sumitur. Item dicitur illud sacramentum Congregaccio non solum quia per ipsum omnia sacramenta perficiuntur sed eciam quia per ipsius communionem omnes fideles Cristo uniuntur. Christus enim Caput est Ecclesie; membra vero sunt omnes fideles quorum ad ipsum tunc vere fit unicio quando ab ipsis vera fit Domini sacra nostra comunio....et hoc ipsum facit de calice per significacionem vinum in multos dividens. Unde dicit: etenim coopertum et indivisibilem panem , discoperiens et in multa dividens et unitatem calicis omnibus porciens, significacione unitatem multiplicat et distribuit sanctissimum in istis sacrificium perficiens.

Augustinus |Cl 181rv ; G 215vb-216ra ; J 194v| *De ecclesiasticis regulis* et ponitur De con. Di. iiii Si qui (*De con. D. 4 c. 28 Non reiteratur baptismus quod in nomine sancte Trinitatis ministratur*) quod “si parvuli ¹⁰sunt scilicet apud hereticos baptizati et ebetes qui doctrinam non capiunt , respondeant pro illis qui eos offerunt iuxta morem batizandi et sic per manus impositionem crismate communicati cum eucharistie misteriis admittantur”; dicit glo. ibi: “hoc de adultis quia parvulis non datur corpus Christi nisi forte ubi consuetudo est quod infundatur per ora eorum sagwis Christi non corpus”. Et idem e. d. In ecclesia (*De con. D. 4 c. 130 Aliorum fides in baptismo parvulos salvat*) dicit: “Nec illud cogitatis¹¹ eos scilicet parvulos vitam habere non posse...”, dicit glo. ibi: “Quasi d[iceret]: Non dubitetis ymmo certi sitis quod habere non [f.181v] possunt si sint expertes corporis et sagwinis, id est unitatis ecclesie quam illa significant” Ideo sequitur per eundem ibidem (*De con. D. 4 c. 131 Corporis et sanguinis Christi participat qui per baptismum membrum eius efficitur*): “Nulli enim aliquatenus ambigendum...beneficio illo non privatur quando ipse in hoc quod ipsum sacramentum est invenitur [beneficio non privatur quando ipse hoc quod illud sacramentum est invenit]”.

|J 194v| *Et quod omnibus Chrsti fidelibus datum sit sacramentum corporis et sagwinis* [Cl sagwis, sagwis- sagwui- et sagwi ; G sagwis-saguinis ; J sangu-] **Domini nostri Iesu Christi ostenditur ex multis dictis collectis ex Summa¹²Fratris Alberti Ordinis Predicatorum Episcopi quondam Ratisponensis De corpore Domini Nostri Iesu Christi. Et primo ex hylaritate** [G J hi-] **donantis, unde dicit ergo sic** [J glo.] **ubi supra** ¹³ (Distinctio 2, Tractatus 1, caput 2, pag. 217 columna a) «|Cl 181v, G 216ra|

¹⁰ *Contra Gallum*, 176; Iacobellus, *De comunione parvulorum*, 148-149.

¹¹ Iacobellus, *De comunione parvulorum*, 152.

¹² Albertus Magnus, *Liber de sacramento Eucharistiae (Distinctiones)*, in *Alberti Magni Opera omnia*, ed. A. et Aem. Borgnet, volumen 38, Parisiis 1890,191-463; in nova editione *Operum Alberti Magni* (Albertus-Magnus-Institut-Bonn) *Distinctiones De Eucharistia* leguntur in volumine XXXVII sub titulo *De Corpore Domini*; Auctor *Collectorum* (Nicolaus de Rosa Nigra Dresdensis) ingeniosa arte fragmenta ex Alberti *Libro De Eucharistia* excerpit quae ita inter se coniunxit ut inveniret *novum opus* laudes dicens sanguinis Christi sub forma vini cuius naturam celebraret, scientiae Scripturaeque ratione habita.

¹³ Cf. sententiae in *Sermo ad clerum Nisi manducaveritis factus in Žatec [Sermo-Dessau]* ex Alberto Magno *Libro De Eucharistia*: **f. 26r**, “Ne de hoc Christus reprehendit Iudeos...intelligentes non prodest”; “invitati ad hoc sacramentum...infertur Deo”; **f. 26v**, “Nec ista sunt egena elementa...sacramentalem excludat”; “nec triticum nec vinum communiter ...in Spiritu Sancto reputatur”; **f. 27r**, “de terris in quibus...non requiruntur”; **f. 28r**, “ quia ex verbis ewangelicis accipitur.... servandum instituit et cum *Christi actio nostra sit instructio* pro certo hec duo nobis servanda esse precepit”; **f. 28v**, “sub una specie corpus et sub altera tradimus

Quam hilariter donavit hoc donum non est qui possit digne [G digne om.] exprimere ; si enim aliqua tristitia cordis in dando retractus esset non totum in dono se ipsum dedisset propter quod dicitur Ecclesiastici.XXXVI (*Ecli 35, 11*) : ‘In omni dato hylarem factum tuum <et exultatione sanctifica decimas tuas>’. **Hic enim** (2,1, 2, 217b-218a) omnino cor eius exhyllaratum [*ms. exhyllaratum*] est, quando nimia caritas |G 216rb| eius se sensit <a> membris co<n>municari ad perfectam membrorum incorporacionem sibi factam in communionis dono . (2,1,2, 217b) Hec autem perfeccio non est nisi in corpore et sagwine Domini. (2,1,2, 218ab) Hoc [*Albertus (Alb)*] Hoc autem] optime significatum est 2¹ Paralipomenon XXX (cf. 2 *Par 30 per totum*) ubi loquitur Scriptura de Phaze [*Alb Vulg Phaze*] quod celebravit Ezechias rex qui regem Christum significat et Phaze [*Alb Vulg Phaze*] eius significat donum preciosi corporis et sagwinis Christi ubi sic dicitur , vv. 24 et 25 : ‘Sanctificata est ergo sacerdotum plurima multitudo . Et hilaritate perfusa est [*Alb om est*] omnis turba Iuda , tam sacerdotum et levitarum, quam universe frequencie que venerat ex Israel’. In hac enim hilaritate ad quam quidem sanctificantur sacerdotes et inferiorum ordinum ministri, sanctificatura tota frequencia populi communicans huic donio Domini Nostri Ihesu Christi. [*Alb Et*] hoc est quod dicitur Eccli. XXVI, 4 (*Eccli 26,4*) : ‘Divitis et pauperis cor bonum, omni tempore wltus eorum hilaris’. Et largitoris [*Alb Largitoris enim*] et eorum , quibus largitur hoc [*Alb donum*], necesse est cor hilarescere in iucunditate mutue communionis ; quamvis [*Alb enim*] tristitia fuerit de passione imminente, tamen maxima fuit hylaritas in istius communionis |J 195r| collacione. Unde Hester IX (*Est 9,22*) dicitur: ‘Luctus atque tristitia in hylaritatem |G 216va| gaudiumque conversa sunt’ quia hylaritas eius omnes perfundit gracia sue largitatis: qui enim [*Alb semper*] per Apostolum suum dixit 2^a Corinthiorum IX (2 *Cor 9,7*) ‘Hylarem datorem diligit Deus’, non potuit in tantis suis donis non esse hylaris [...]’ Et hoc |Cl 182r| optime significatur Ruth ii (*Rt 3,7*) ubi dicitur: ‘Cum comedisset Booz et bibisset et factus esset iliorum isetque ad dormiendum ‘, ubi notatur quod Booz noster, qui ‘in quo robur’ interpretatur, eo quod sic robustus omnia perfecit nostre redempcionis et sanctificacionis opera , in cena cum suis sua donans in cibo et potu factus est hylarior . Et sic ivit dormitum in crucem et sepulcrum. (2, 1, 3, 219b) Ipse enim est qui per dilectum suum discipulum dixit [*Alb Prima*] Ioh. III (cf. 1 *Io 3,17*) ‘Qui viderit fratrem suum necessitatem patientem et clausit viscera sua a Deo, quomodo est caritas in illo?’ q. d. nullo modo est caritas in illo. Unde Christus omnes fratres suos videns necessitate famis deficere, non clausit ab eis viscera, sed in visceribus charitativis affectus corpus et sangwinem et viscera, spiritum et animam et deitatem nobis communicavit. (2,2,1, 220a) Hoc donum pre omnibus fidei donum est in quo tanta sunt fidei funda|G 216vb|menta, quia in hoc dono et fides Christi fundatur et fideles sanctificantur, et ideo ex omnibus est donum electum et magnum fidei sacramentum quo donatum est fidelibus. Et est istud donum tota sors fidelium acceptissima in quo [*Alb qua*] omnes acceptantur in templo Domini. (2,2,1, 220b-221a) Crisostomus Jo. in Originali Xiii [*Alb super Jo. Xiii in Originali*] dicit ‘Sicut homo auro servos emit et servos quos honorare wlt mundat et ornat, ita Dominus noster nos sagwine emit [*Alb om nos sagwine emit*] et sagwine mundavit et ornavit’; et Ambrosius in Libro De sancta virginitate loquens de beata Agnete dicit ‘Ab alio amatore preventa sunt quia mihi satis meliora te obtulit [*Alb ornamenta*]; iam corpus eius corpori meo

sanguinem . Huius autem facti Christie t Ecclesie hec est causa ... satisfaccionem sitis et lacionem nutrimenti.”

sociatum est et sagwis eius ornavit genas smeas' *Unde I Petri iii (cf. I Pt 1,19)*¹⁴ '*sed precioso sagwine Domini nostri Iesu Christi*' .(2,2,2, 222a) Corpus enim [Alb om enim] dedit in communionem, animam in redempcionem, sagwinem in ablucionem et deitatem in omnem virtutis adquisicionem. (2,2,3, 223b) Affert enim ex corpore Christi dulcissimam participacionem, ex sagwine autem sanctificacionem, ex anima vero reconciliacionem et ex spiritu vite spiritualis in nobis restauracionem |G 217ra| et ex deitate omnis virtutis perfeccionem, et ex ipso sacramento Christi recordacionem, et ex modo percipiendi sacramentum affert eterne beatitudinis imaginem. (2,2,4, 225a) Et ideo eandem quam pro nobis obtulit frequentamus hostiam quia per ipsius sagwinem introivit Ihesus pro nobis in sancta et cum ipso habemus ingressum, (2,2,4, 225b) hoc est enim quod unquam delere debet oblivio quod pro nobis [Alb abiit], et sagwinem quo introivit ad hoc quod semper introire possumus, nobis frequentandum in devocione reliquit . (2, 3, 1, 227b) Unde dicit Hilarius in ix li. De Synodis quod hoc donum |J 195v| natuaralem nostri ad ipsum [Alb ad Christum] perficit unionem sed naturalem vocat unionem, veram unionem naturarum: quia per hoc sacramentum Christus in nobis per utramque manet |Cl 182v| naturam et nos in ipso per corpus et animam, que quasi due nature sunt in nobis. Ipse enim veraciter unitur nobis per humanitatem et divinitatem, et nos in ipso manemus spiritualiter per spiritualem manducacionem et corporaliter per sacramentalem manducacionem sicut dicit (Io 6,57): 'Qui manducat carnem meam et bibit sagwinem meum in me manet et ego in eo'; (cf. 2, 3, 1, 227ab) et iste dicitur effectus adiunctus qui est unitivus. | G 217rb| Alius est effectus substancialis qui (2, 3, 1, 227a) [Alb Primus quidem effectus qui essentialis est] ostendit quod donum istud est inedia spiritualis restaurativum sicut cibus corporalis inediam restaurat corporalem. Et hoc est donum doni, unde Psalmus (Ps 22,5) ' Parasti inc conspectu meo mensam adversus eos qui tribulant ne, inpinguasti in oleo caput meum , et calix meus inebrians quam preclarus est !' [...].(2, 3, 1, 227b) In veritate enim reficit hoc sacramentum, et non in umbra typi antiqui. Sic enim veritas de terra orta est, hoc [Alb est], de terreni et corporis et sagwinis dono et sacramento , (6, 2, 1, 365b-366a) [nota 8 Sermo Dessau, Apologia Hardt 634, 633, Replica f. 9v-10r, Sermo Dessau f. 26v, Krm. 166 Contra Gallum] nec¹⁵ ista sunt egena elementa de quibus dicit Paulus Galat. iiiii (Gal 4,9) sed pocius sunt elementa in quorum effectu Deus constituit salutem nostram quia quamvis talibus corporalibus elementis salutem non alligaverit, tamen in illis elementis salus invenitur et perditur vita, quando non requiruntur, nisi articulus necessitatis et non contemptus religionis elementum sacramentale excludat. (6, 2, 1, 366a) Quamvis enim per naturam illam homo [Alb homo per naturam illam] qua factus est ad ymaginem Dei superior sit omni corpore inanimato, tamen quia se peccato subdidit per concupiscenciam rei corporalis, iuste humiliatus est ut salutem querat in eo quod secundum naturam inferius |G 217va / est ipso ut sic sanetur superbia eius qua voluit equalis esse ei qui super omnia est per comescionem corporalis elementi vetiti, (3,1,4, 249b) quia per abstinenciam [Alb cibi] istius sacramenti thabescit anima, hoc est in thabem corruptam convertitur, sicut aranea que labore venacionis muscarum in quibus vana huius mundi significantur, pro quibus homo laborat thabescit [Alb

¹⁴ (2, 2, 2, 220b) Unde I Petri i, 18 et 19 dicitur 'Non corruptibilibus auro vel argento redempti estis de vana vestar conversatione paterna traditionis sed pretiosso sanguine quasi agni immacolati Christi et incontaminati'.

¹⁵ "nec (non) ista sunt egena elementa...elementum sacramentale excludat", *Contra Gallum*, 166, 173, 190; *Apologia*, 145, *G 182va*; *Sermo- Dessau*, f. 26v; *Replica*, f. 9v.

conthabescit] eviscerans se in sui ipsius labore; livida enim thabes efficitur in interioribus omnis homo qui hoc cibo diu privatur. Hoc optime in Psalmo significatum est (*Ps 106, 36 et 37*): ‘Collocavit illic, hoc est in terra fructifera, esurientes et sicientes et constituerunt civitatem habitationis et seminaverunt agros et plantaverunt vineas et fecerunt fructum nativitatis’. Esurientes enim sunt cibum corporis Christi desiderantes, et sicientes sunt qui desiderant sagwinem Christi. Hi constituerunt se per Dei gratiam in [*Alb hoc*] loco ubi est habitatio Civitatis [*Alb Dei*], hoc est in Ecclesia, et ibi semine iusticie seminaverunt agros ab agendo dictos in quibus crescit frumentum panis corporis Christi et plantaverunt vineas in quibus crescit potus sagwinis Christi et [*Cl 183r*] in hiis fecerunt [*G 217vb*] fructum dulcissimum gracie sacramenti quo cibamur, qui dicitur fructus nativitatis quia ex eisdem et corporaliter et spiritualiter nascimur et nutrimur: [*J 196r*] gracia enim Christi nascimur et gracia Christi in sacramento nutrimur. (3, 2, 1, 238b-239a) Et quia ipse cui incorporandi sumus purissimus est, ideo congruit ut nonnisi de purissimo grano conficiatur cibus corporis eius. Hoc est triticum quod omnes antiqui inedia famis consumpti petebant dicentes, Tren.iii (*Lm 2,12*) ‘Matribus suis dixerunt: Ubi est triticum et vinum? cum exalarent animas suas in sinu matrum suarum’; inedia enim longa consumpti populi matribus suis, hoc est prelati dixerunt: Ubi est triticum corporis Christi et vinum sagwinis eius? quod solum sacramentum est pignus salutis eterne? Et hoc dixerunt eo tempore cum ex inedia destituti exalarent animas suas viatico carentes in synu, hoc est in gremio prelatorum hoc sacramentum non exhibent quia nonnisi figuram habebant et non veritatem. (3, 2, 1, 238b) Nunc autem tota domus Iacob, hoc est Ecclesia, fundata est super hoc sacramento [*Alb sacramentum*] frumenti et vini. (3,1,2, 243b) Hoc (*Ps 103,15*) ‘vinum letificat cor hominis’ [*G 218ra*] quia leticiam eternam de eternis iam sacramentaliter degustatis infundit. Hoc est vinum de quo Prov IX (*Pro 9,5*) ‘Bibite vinum quod miscui vobis’, Prov. XXX (*Pro 31,6-7*) ‘Date syceram merentibus et vinum hiis qui amaro sunt animo [*Alb corde*]. Bibant et obliviscantur egestatis sue et doloris sui non recordentur amplius’. (3,1,2, 243a) Judicum IX (*Jd 9,13*), dicit hec vitis nostra [*Alb nostra vitis*] ‘Non [*Vulg Alb Numquid*] possum deserere vinum meum quod letificat Deum et homines’. Et [*Alb sicut autem diximus*], quamvis aqua [*Alb pro nobis*] in sacramento assumatur [*Alb accipiatur*], tamen [*Alb sapor aque*] in sacramento non sentitur quia populus iunctus sagwini Domini, non sagwinem convertit ad insipidatam, sed pocius gaudiorum spiritualium accipit saporem, sicut Ioan. II (*Io 2, 8*) aqua a Christo conversa in vinum nihil retinuit de aque insipidate [*Alb insipidate aque*] sed tota conversa est in vini sapore, ubi ibidem dicitur (*Io 2, 10*) ‘Servasti vinum bonum [*Alb bonum vinum*] usque adhuc’. Sic etiam vitis super se conplutam per radices bibit aquam et ex illa generat vinum quod propinat [*Alb in se...radicem...propinet*] eis a quibus colitur [...]. Vinum autem assumitur [*Alb in significando*] tum propter hoc quod Christus se viti comparavit (*cf. Io 15, 1 et 5*), etiam [*Alb comparavit, tum propter hoc quod dictum est*] quia vinum in iucunditatem omnium convertit et cor dissolvit [*G 218rb*] in gaudio et bona spe futurorum bonorum (3, 1, 2, 240b) Naturale enim est quod omnis sagwis dulcis est saporis quia cum sagwis sit ultimum nutrimentum eorum qui [*Alb que*] sagwinem habent et nihil nutrit [*Alb nutriat*] nisi dulce, oportet quod omnis sagwis qui est incorruptus est [*Alb incorruptus est*] dulcedinis habeat saporem. Quante ergo putas dulcedinis est sagwis sacramenti huius qui de tam dulci fonte manavit et a tam dulci fonte hauriente in tam dulce vas est transfusus? Fons enim huius sagwinis [*Cl 183v*] est sagwis in visceribus gloriose Virginis contentus; hauriens hunc fontem Spiritus Sanctus est; vas in quod transfunditur, corpus dominicum est ex quo etiam manat in

sacramentum et ex sacramento in corda fidelium : que omnia nichil habent |J 196v/ amaritudinis admixtum. (3,2,4, 294a) Si ergo [Alb Si enim] in aliis oblacionibus debet esse electum quod offertur, [Alb tunc] multo magis quidquid ad sagwinem Christi offertur debet esse electum. Dicitur autem Malach. 1^o (*Mala. 1, 14*) : ‘Maledictus dolosus qui habet in grege suo masculum’, hoc est perfectum, ‘et offert Domino debile [Alb et votum faciens immolat debile Domino]’. Ergo multo magis maledictus est qui ad mensam suam facit offerri vinum electum et debile valde assumit [Alb sumit] in sagwinis Domini sacrificium ; [...] pro certo peccat qui magnum ad corporis |G 218va| sui et parvum vel nullum ad dominici sagwinis poculum adhibet studium. | (6, 2, 1, 367a) Et si dicitur [Alb Sunt autem quidam ...dicentes] [nota 9 Sermo Dessau] : nec [Alb autem] triticum nec vinum comuniter invenitur quia in terris aquilonaribus, glaciali frigiditate constrictis , nec triticum nascitur neque vinum, et sic , cum in terris illis sit diffusa [Alb diffusa sit] Ecclesia, videtur quod illa pars Ecclesie frequenter tanto privetur sacramento quod valde inconveniens esse videtur ex quo in eo consistit necessarium remedium contra peccatum, [...] dicendum quod triticum et vinum aut ubique sunt aut de facili et [Alb aut] de propinquo ad usum sacramenti adducuntur. Si autem alicubi non inveniuntur [Alb invenirentur] nec aliquando et [Contra Gallum 166] non¹⁶ contemptus religionis sed articulus necessitatis hoc efficeret, dicimus cum Augustino quod ideo Deus sacramentis suis gratiam non alligavit quod [Alb quin] gratiam suam sacramentalem etiam [Alb et] sine sacramentis in habentibus fidem et devocionem ad sacramentum operetur et hec vocatur spiritualis perceptio sacramenti ; et in hoc [Alb huiusmodi] casu dicit Augustinus ‘Ut quid paras dentem et ventrem ? crede et manducasti’; sicut et [Alb et om.] ille in quo baptismus non ex contemptu religionis sed per articulum necessitatis excluditur, non amittit fructum baptismi sed baptisatus baptismo flaminis in Spiritu Sancto reputatur ; |G 218vb| (6,4,2, 428ab) quid [nota 14 Sermo Dessau] autem [Alb ad hoc autem quod quaeritur] de terris in quibus nullomodo vinum possit haberi, [Alb dicendum] videtur quod de hoc consultacio ad Curiam haberi debeat quid sit agendum, et tamen propter intolerabile damnum animarum quod incurritur ex sacramenti defectu, videtur mihi esse cum talibus dispensandum, ut corpus Christi sine calice haberent et conficerent sacramentum, tamen perditur vita quando non requiruntur, ut supra¹⁷ [Alb om tamen perditur vita quando non requiruntur, ut supra]. Item (3,2,4, 294a) [Alb Et merito] maledictus est qui vinum electum in vasis mundis et preciosis bibit in mensa propria...et sic fetidum in calice offert in [Alb Domini] sacrificium. [...] Omnis autem homo potest advertere quam purus, quam saporosus, quam electus esse debeat qui sagwini Christi qui per omnia corporis sui membra fluere debet [Alb corporis eius mistici fluere debet membra] est incorporandus. [...] (3,2,4, 294b) Hic est |Cl 184r| quod [Alb Hinc est etiam quod] Isa. LVII (*recte Alb: Is 24, 6*) convivium suum dicit esse ‘vindemie defecate’ ut in vino quod ad sacrificium offerimus , et in nobis quibus ille sagwis purissimus liquor infunditur nichil sit de fece peccatorum. (3, 1, 4, 246b) Unde Hester I^o (*Est 1,7*): ‘Bibebant autem qui invitati fuerrant aureis poculis et aliis atque aliis vasis cibi inferebantur. |G 219ra| Vinum quoque ut magnificencia regia dignum erat, abundans et precipuum ponebatur’. Invitati¹⁸ enim [Alb autem] ad hoc sacramentum sunt omnes fideles |J 197r/ Christo in sacramento cum

¹⁶ “non contemptus religionis...in Spiritu sancto operatur”, cf. *Apologia*, 144, 182rab; *Contra Gallum*, 174 (Tunc dicimus cum Augustno. Crede et manducasti).

¹⁷ ‘ut supra’ : vide supra, G 217rb, Albertus Magnus, 6, 2, 1, 366a.

¹⁸ Invitati...infertur <et vinum> eternorum gaudiorum”, Jacobellus, *Salvator Noster*, 128.

Apostolis et Discipulis communicantes qui omnes aurea bibunt pocula, quia omnis eorum refectio in splendore deitatis administratur et cibi refectio eorum aliis et aliis vasis gratie inferuntur, quia in corpore cibus, in sagwine potus, in anima pinguis redemptio [*Alb.* pignus redemptio], in spiritu vita, in deitate omnis gratie gustus infertur, et vinum eternorum gaudiorum abundans in hydria perfecte persone divine que est Filius, et precipuum quia in ipso fonte omnium gaudiorum haustum nobis in hoc sacramento ponit [*Alb.* proponitur]. Hoc est quod de maiestate Dei dicitur Luca XIII (Lc 14,16) [*Cl M'* XXIII *emend in margine* Luc. XIII] 'Homo quidam fecit cenam magnam et vocavit multos'. Hoc enim est Dei magnifica maiestas que dicitur quadam singulari dignitate homo humanitate sive benignitate, fecisse dicitur preparacione [*Alb.* om preparacione], magnam quidem magnifica preparacione, cenam autem quia [*Alb.* quae] ultima est, et post eam alia refectio in sacramento fidelibus non parabitur, sicut ista post [*G 219rb*] prandium agni tipici veteris parata fuit. Hec cena significata fuit [*Alb.* signata est] II Esdre [*Alb.* III Esdrae , III, 1 et 2 ; 3 Esdrae 3, 1-2] ubi sic dicitur : 'Rex Darius fecit cenam magnam omnibus vernaculis et omnibus Magistratibus Medis et Parsis [*Alb.* Mediae et Persidis], et omnibus purpuratis et pretoribus suis [*Alb.* om suis] et consulibus et prefectis'. Darius enim interpretatur 'augmentatus' et significat Christum qui omnibus fidelibus suis continuum accepit [*Alb.* accipit] augmentum. (3, 1, 4, 247a) Hic rex fidelium sue magnificentie demonstrans decorem in hoc quod tam lautam et magnam in sacramento fecit cenam omnibus vernaculis suis qui sunt [*Alb.* servi] in domo sua nati que domus est Ecclesia [...]. Quibus omnibus hec cena magna est parata [*Alb.* preparata]. [...] (3, 1, 4, 247b) Hic enim rex cenat cum fidelibus et se tribuit in cenam Angelis reverentiam exhibentibus, et sacerdotibus ministrantibus istius convivii fercula. (1,2, 195b-196a) Ieremie XXXI (*Jr 31,14*) 'Inebriabo animas sacerdotum vigwedine [*Alb.* pinguedine]] et populus meus habundabit bonis' [*Alb.* et *Vulg. Clem.* bonis meis adimplebitur]. Sacerdotibus enim paratur in ministerium et populis in communionem divine bonitatis. Hos est de quo Replebitur in bonis [*Alb.* nobis] desiderium tuum [*Alb.* suum] quia in bonis communionis Christi deitatis , spiritus, animen , sagwinis et corporis omne sanctorum quietatur desiderium [*G 219va*]. Hoc [*Cl 184v*] [note 35 e 37 Sermo Dessau] est de quo dicitur (*Ps 24,13*) : 'Anima eius in bonis demorabitur', quia quod hic [*Alb.* in] specie sacramentali modo percipitur, in gloria rerum veritate beata semper et felici instillacione sumetur. (3, 2, 5, 302) Hoc fit [*Alb.* facit] per sagwinem Christi cuius sumpcio confirmat membrum cum membro in Christi in Christi in Christi [*Alb.* membro in Christi] mistico corpore. Hic sagwit (!) ungit ad sanitatem salutis , hic nos signat contra Angelum percussorem, per illud datur nobis pignus spiritus quia sedes anime Christi est in sagwine et illi per unionem coniunctus est spiritus divinus qui est deitas eterna faciens hoc pignus valere in copiosam redemptioem. (1,3,1, 203a) Canticorum III (*Cant 5,1*) 'Comedite amici, bibite et inebriamini, karissimi'. Cum enim carorum sit in se invicem habitare per desiderium, non diceret : Comedite, amici et bibite , nisi per suum corpus et suum sagwinem et animam et deitatem in eos penetrare quereret. Nec diceret 'inebriamini karissimi' nisi vellet quod obliti suiipsius in ipsum [*J 197v*] Deum viceversa, eiam ipsi quererent penetrare per incorporacionem , (1, 2, 1,195) in hoc ita se totum ad nos infundit et expandit quod nichil sibi a nobis continuit deitatem [*G 219vb*], spiritum animam, corpus et sagwinem nobis exhibens ad fruendum. (3,2,5, 298ab-299a) **Quia**¹⁹

¹⁹ "Quia ex omnibus Ewangelistis...laccione nutrimenti", *Sermo-Dessau*, f. 28v (ubi interest Nicolai laudatio Pseudo-Bernardi *Sermonis ad Petrum* 'Quod Dominus discipulis suis

ex [*Cl om. ex*] omnibus ewangelistis [*Alb ex omnibus istis*] accipitur quod Christus²⁰ sub una specie panis corpus suum tradidit et sub altera specie vini tradidit sagwinem et sic servandum instituit et **cum Christi accio nostra sit instructio** pro certo hec duo nobis servanda esse precepit: et ideo sub una specie corpus et sub altera tradimus sagwinem. Huius autem facti Christi et Ecclesie hec est causa quia quamvis effectus et operationes accidentales multa [*Alb multi*] valde sint in sacramentis, tamen unus effectus est substancialis [*Cl spiritualis*] in omnibus sacramentis per quem sacramenta ab invicem distinguntur. In sacramento ergo cibi spiritualis debet attendi aliqua operaccio substancialis per quam ab aliis dividitur sacramentis, et [*Alb om. et*] cum in baptismo detur esse substancialis spirituale per generacionem spiritualem, sicut dicit Dionysius, et in sacramento confirmacionis detur incrementum per confirmacionem et confortacionem virtutis ita consequenter ad idem esse conservandum et restaurandum et augendum datur in eucharistia edulium spirituale; edulium autem spirituale | *G 220ra*| non habet fieri nisi sub elemento visibili sicut et cetera sacramenta quia sacramentum Ecclesie nichil in gracia causat (*ms. cause*) quod ex similitudine non significat; significare autem non habet nisi ex elemento visibili et corporali. Cum²¹ ergo elementum [*Alb alimentum*] ad nature perfeccionem non possit perfecte significari nisi in edulio [*Alb elemento*] cibi et potus oportet quod elementum cibi et potus sit in sacramento. Nutrimentum enim spirituale non perficitur sine potus significacione sicut et nutrimentum corporale [*Alb quod sumitur*] non perficitur sine potu. Et sicut post nutrimentum corporale sumitur potus ad perfeccionem nutrimenti [*Alb corporalis*], ita in nutrimento spirituali datus est [*Alb post nutrimentum spirituale sumitur*] potus spiritualis [*Alb potus*] ad perfeccionem nutrimenti spiritualis qui a nutrimento habet divisam operacionem in satisfaccione sitis et lacione nutrimenti. [...]. Adhuc autem divisam operacionem habet [*Alb habet operacionem*] sagwis a corpore: corpus enim dedit Christus in communionem sui et membrorum; sagwinem autem dedit in redempcionem [*Alb sicut patet in dictis iam ante auctoritatibus*]. Iste autem sunt divise operaciones: nulla enim existente redempcione facta vel faciendaa, adhuc vel esset vel esse posset [*Alb adhuc esset vel esse potest*] communio. Iterum posito quod sit communio capitis et membrorum non opporretet | *G 220rb*| quod hoc modo sicut modo [*Alb est*] esset redempcio. Divise ergo essentialiter ab invicem sunt gracia communionis et redempcionis. Cum ergo Deus [*Alb Dominus*] sic ordinaverit et multiplicaverit sacramenta, quod omnes gracias sacramentales habeamus in sacramentis, et **alia gracia sit redempcionis per sagwinem, quam communionis per corporis sumpcionis, non sufficit [*Alb recte sufficit*] in sacramento habere elementum significans communionem nisi eciam haberetur elementum significans redempcionem, et sic Christus hac racione instituit utrumque. Quod ergo dicit quod alterum videtur esse superfluum cum sagwis habeatur in corpore et corpus in sagwine. Dicendum quod hoc non est verum: verum quidem est quod sagwis habetur in corpore sed non ex virtute | *J 198r*| sacramentali, sed potius sagwis habetur in corpore ex unione corporali quam humores uniuntur cum corpore cuius sunt humores. Anima autem habetur per unionem potencie ad actum, deitas autem habetur cum istis per**

...explicit, idem fieri precepit », de quo infra in *Collectis*.

²⁰ “Christus sub una specie...tradimus sanguinem”, Jacobellus, *Magna cena*, ed. H. Krmíčková, *Studie a Texty*, 135; *Premissa positione*, Hardt III, 484; *Pius Iesus*, 84 (“Quia ex omnibus ewangelistis...observandum instituit »); *Quia heu in templis*, f. 19v.

²¹ “Cum ergo alimentum...lacione nutrimenti”, *Apologia*, 100, G 169v;

unionem gratie. Tamen nihil horum nisi corpus habetur ex virtute sacramenti. Oportet autem propter effectum sacramentalem ut sagwis ibi habeatur ex virtute ad nutriendum [Alb nutrimentum] pertinente | (3,2,5, 299a) Et ideo oportuit ut ibi esset | *G 220va*| confectio ex elemento potus sicut fuit ex elemento cibi quia aliter sacramentum in virtute et ratione sacramentali esset imperfectum quia non [*Alb* et non] significaret perfectum alimentum quia nullum alimentum hominis perficitur sine potu. (6, 2, 3, 399b). Ecclesia enim in sacramento non intendit habere Christum quia multis aliis modis habetur per gratiam inhabitantem et bona merita, sed intendit habere Christum ut cibum et perfectum sacramentum: ut perfectum autem nutrimentum non habetur in solo sacramento panis nisi sed in sacramento panis et vini, unde licet corpore iam consecrato in eo non desit sagwis, et hoc sit de complemento naturali corporis, tamen non habetur hoc ex virtute sacramenti nisi post consecrationem calicis; panis enim non nisi in corpus transsubstantiatur et non in sagwine; sed sagwis est in corpore propter corporis viventis perfectionem naturalem [*Cl 185v*] et anima ut causa vite naturalis in corpore et deitas est propter gratie unionis connexionem, tamen in omnibus hiis non habetur ex vi sacramenti nisi corpus, ideo non superfluit vinum [*Alb* et ideo de necessitate sacramenti et non superflue ponitur materia quae est vinum] (3, 2, 5, 299b) Tunc videtur adhuc [*Alb om* adhuc] quod duo elementa corporalia ex quibus due sumuntur significaciones ad duos effectus spirituales efficiant non unum (*G 220vb*) sed duo sacramenta et sic sunt duo et non unum [*Alb* duo et non unum sunt] sacramenta altaris. Et hoc etiam videtur dicere Beatus Gregorius in quadam Collecta ubi sic dicit: ‘Perficiant in nobis, quesumus Domine, tua sacramenta quod continent ut quod nunc secie gerimus rerum veritate capiamus. Ad hoc autem dicimus quod pro certo illa obiectio procederet si et elementa visibilia in sacramento, et significaciones que ab ipsis sumuntur et effectus spirituales quos significant ad unum et idem non referrentur. Notum autem [*Alb* Jam autem habitum est in antecedentibus] quod naturalis cibus hominis non perficitur calido sicco nisi referatur ad frigidum humidum, quia sine illo nec subtiliatur nec per vias ad membra fluit ut nutriatur nec continuatur nisi humido, nec membris adheret nisi per humidum. Similiter autem et pous naturalis non refertur per se, sed ad cibum a quo accipit terminabilitatem, cum per se humidum sit interminabile. Et ideo utrumque simul in sacramento unum significant perfectum et completum spirituale nutrimentum, sicut et Christus dicit Ioh. VI (Io 6,56) ‘Caro mea vere est cibus et sagwis meus vere est potus’. (6, 2, 3, 399a) Et sic nec [*Alb* Dicendum quod non] sequitur quod due institutiones faciunt duo sacramenta, nisi [*G 221ra*] due institutiones essent de duabus materiis diversis, et duabus formis divisis et duabus materiis in sacramentis substantialiter effectis divisis que hic non sunt, quia due materie panis et vini indicant unum perfectum nutrimentum, quod in perfectione nutriendi altera illarum materiarum indicare non sufficit. Forma etiam ad formam refertur ad perfectionem unius sacramenti. Una etiam est gratia in utroque effectu [*J 198v*] et ideo duo esse non possunt. (3, 2, 5, 299b-300a) Et quod dicit beatus Gregorius ‘Perficiant in nobis tua sacramenta, etc.’, attendendum est quod non dicit duo sacramenta ut pluralem numerum significet per dictionem numeralem, sed dicit sacramenta pluralitatem quandam consignificando, et in hoc notat quod est unum sacramentum simpliciter habens quandam in elementis pluralitatem que tamen pluritas ad idem significandum est relata. (1, 2, 6, 199a) Unde dicit [*Alb om* dicit] Psalmus (*Ps 24,8*) ‘Dulcis et rectus Dominus [...]’, etc. [*Alb om* etc.]; dulcis enim fuit hic [*Alb* hoc] pro nobis cogitans [*Alb* excogitans]. Rectus autem preparationem ad hoc suscipiendum a nobis exostulans, quia qui manducat et bibit idigne, iudicium sibi manducat et bibit. Et hec lex

dulcedinis et rectitudinis nobis in via pro viatico data est ne in delictis remaneamus: (*G 221 rb*) et ideo bene [*Alb ideo lege hac*] iustificata et mellea dulcedine affecta dicit Sponsa, Canticorum V (*Cn 5,1*) ‘Come|*Cl 186r*/di favum cum melle meo, bibi vinum meum cum lacte meo’, quia et dulcedine divina delectata fuit et dulcedinem in humanitate in sacramento invenit, et vino preciosissimo sagwinis fuit inebriata. (1, 5, 1, 209b-210a) Confert etiam [*Alb Super hanc communionis plenitudinem in omni gratia confert*] gratiam expiationis ob omnibus peccatorum piaculis; non enim unquam expiatur quod sagwis Christi non expiaverit et emendaverit. [...] Unde Apoc. VI (*Ap 7, 14*) dicitur de omnibus expiatis ‘Laverunt stolas suas et dealbaverunt eas in sagwine Agni’, quia quidquid in conversacione operis vel observancia cordis vel affectibus et sensibus anime vel cogitacionibus spiritus invenitur, non expiatur nisi aspersione sagwinis Christi [*Alb sanguinis Christi aspersione*] dicente Apostolo [*Alb ad*] Heb. IX (*Eb 9,22*) ‘Sine sagwinis effusione non fit mundacio’. Hoc est etiam [*Alb etiam est*] quod [*Alb significatur*] Exo. XIX (*Ex 24, 6-8*) [*Alb quod signatur ad* Hebr. IX, 20] ubi omnia precipiuntur mandari in sagwine dicente Aaron: ‘Hic sagwis Testamenti quod mandavit ad vos Deus’. Testamenti enim sagwis, sagwis est expiaciobnis in quo omnia mundantur. dicente Apostolo [*Alb ad*] Heb. VIII (*Eb 9,14*) ‘Sagwis Christi emundavit [*Alb Vulg emundabit*] conscienciam nostram ab operibus mortuis, ad serviendum |*G 221va*| Deo viventi.’ (3,2,2, 289ab) Bonam²² autem spem nobis tribuit cuncta inpetrandi et cuncta vincendi.[...] Hoc est quod dicitur Primi Machab.[*Cl Mal*] VI (*1 Mc 6,34*): ‘Ostenderunt hehephantibus sagwinem uve et mori ut acuerent eos ad [*Vulg.Clem. elephantis...ad acuendo eos in*] prelium’. Ex natura enim habet hoc animal quod audax et bone spei efficitur quando aliquid simile videtur sagwini quia elephas propter castitatem et fortitudinem virium sanctum significat qui acuitur sagwine Christi in prelium, qui de uva Christi et moro qui Christum significat propter similitudinem peccati quam ex nobis accepit exprimitur. Ille enim sagwis valde nos facit audaces (1,2,6, 200b) quia animam in mortem pro nobis positam in sacramento, pignus redemptionis, et sagwinem in sacrificium expiacionis, et corpus in communicacionis vinculum, et deitatem in saporis optimi dulcoramentum; multum enim nos sibi strinxit in amplexum caritatis quando taliter nos sibi sociavit. (1,2, 200a) Dicit enim Iohannes VI (*Io 6, 57*) ‘Qui manducat carnem meam [*Vulg meam carnem*] et bibit sagwinem meum [*G meum sagwinem*], in me manet et ego in eo’, In me, inquit, manet, extra se transpositus, et ego in ipso maneo transpositus et extra meipsum. (1,3, 2, 203ab) Hoc significatum est |*J 199r*| Dan. 1 (*Dn 1, 3 et 4*) ubi summus rex [...] precepit [...] ut introducerent de filiis Israel ‘pueros in quibus nulla esset macula, etc.’ [...] ‘et constituit eis rex annonam per singulos dies [*Alb de cibis suis*] et |*G 221vb*| de vino unde bibebat [*Alb ipse*]’ [...] Sic rex constituit annonam Eukaristie per singulos dies accipiendam et de vino regalis sagwinis sui. Unde ipse rex per omnia membra sua bibit et infunditur, et eadem sagina corporis unde rex viveret, et eadem vindemia sagwinis qua membra eius infunduntur nutriantur |*Cl 186v*| et rigantur [*Alb regerentur*] ad beatitudinem. (3, 4, 2, 324a) Job XXXIX (*Jb 39,30*) ‘Pulli eius lambunt [*J lambuntur, Alb Vulg lambent*] sagwinem [...]’; pulli enim aquile (*Alb aquilarum*) sunt fideles, parvuli in humilitate et [*Alb om. et*] simplices quia illiterati. Et hii modo fide lambunt Christi sagwinem, certam spem habentes quod per sacramenti sumpcionem ad eternorum donorum perveniunt [*Alb perveniunt*] felicitatem. (2, 1,-, 217b) Magna enim dona in hoc convivio, cunctis corpus in cibum, sagwinem in potum, animam in precium, deitatem in condimentum

²² “Bonam spem...valde nos facit audaces”, *Apologia* 100-101, G 169vb.

exhibendo. (3, 2, 1, 281b) Unde²³ Leviticus xi (*Lv* 11,4) dicitur quod animal quod non ruminat inmundum erit. Hinc est quod de duobus²⁴ que sunt in hoc sacramento, materia cibi et potus, dicitur Osee VII (*Os.*76,14) ‘Super triticum et vinum ruminabunt’. **Hec enim duo ab omnium fidelium ore ruminanda frequentata memoria sunt in hoc sacramento**, quia hoc est maximum fidelium bonum, Zacharias IX (*Zc* 9,17) ‘Quid enim bonum eius est, et quid pulcrum eius |G 222ra| nisi frumentum electorum et vinum germinans virgines?’ hoc est, virgineas mentes. (3, 2,4, 295b) **Ad usum eciam istius gracie refertur quod vinum in sacramento ponitur [Alb ponatur] seorsum et panis seorsum absque panis intinccione in vinum. Dominus enim Iohannes XIII (*Io* 13,26) notavit panis intinccione proditorem [ms. notavit panis intinccione] dicens ‘Ille est cui ego intinctum panem porrexero’. Et ibi dicit Glosa quod inticcio significat ficcionem [Alb inticcio significat infeccionem] [...] Per que [Alb omnia] demonstratur quod intinccione panis nichil boni demonstratur.** Cum ergo *omnis Christi accio nostra sit instructio* instruimur ex hoc quod nulli datur panis intinctus nec (*Alb* neque) in vino neque in sagwine sed corpus totum datur sic in specie panis et sagwis purus datur in specie vini. (3,2,5, 296b) Quod autem dicitur de facto Ecclesie in Parasceve dicendum quod Ecclesie consuetudo non est illo die corpus Domini vel sagwinem conficere, sed potius reservatum corpus in pixide confectum in die Cene, Ecclesia in Parasceve in calicem in quo est vinum immittit, et sic sacerdos sumit de calice, se nulli porrigit sumendum [*Alb* sumendum porrigit]. Et in [*Alb om* in] hoc significatur quod Corpus Christi illo die intinctum est [*Alb* Corpus Domini tinctum est illo die in] sagwine ipsius, et sic oblatum pro nobis. [...] Ideo *Ecclesia* illo die non conficit nec porrigit corpus vel |G 222rb| sagwinem ad sumpcionem alicui [*Alb* ideo nec conficit nec porrigit illo die corpus...alicuius]. [...] (3, 2, 5, 297b) Sic ergo corpus dominicum in forma panis per se et sagwis dominicus in specie vini per se in [*Alb om.* in] usu ipsius gracie sunt sumenda; esset enim periculum distillationis in terram [*Alb* et propter vitandam occasionem distillationis ad terram] si corpus dominicum intinctum in sagwinem fidelibus porrigeretur. Similiter autem si intingeretur in vinum non consecratum, cum illud vinum cum reverencia dignum efficeretur ex panis intinccione [*Alb* consecratum, tamen id vinum omni reverencia dignum efficeretur ex ipsa intinccione] et non esset cautum illud [*Alb* id] porrigere, quia vix vel nunquam |J 199v| caveri posset quin aliquid a minibus porrigentis distillaret [*Alb* stillaret] et manibus adhereret. (3, 2, 5, 296b-297a) Tamen [*Alb* Respondendum est quod] nullus est qui recipit [*Alb* accipit] corpus quin ipsum spiritualiter debeat accipere sed intinctus non [*Alb* ei non] porrigitur sed unusquisque in se|Cl 187r| moriam dominici sagwinis debet accipere, et sic per se ipsum cum Domino intingit, quando passionibus Domini communicat sed porrectus intinctus nulli datur propter causam que dicta est. (3, 2, 5, 296b) Ad id autem [*Alb* Ad illud] quod dicitur quod Apostoli cum Christo intinxerunt (3, 2, 5, 297ab) sciendum quod sicut dicit glo. Io. XIII (*Io* 13,26) quando Dominus Iude proditori [*G J Alb om.* proditori] panem intinctum porrexit [*Alb* porrexerit] et [*recte Alb* non] tunc corpus suum Iude dedit sed ante Iude cum aliis distribuerat communiter; eciam cum [*Alb* Similiter eciam] Apostoli cum Domino in paropside, [*ms:* paropside] intingebant, non tunc corpus dominicum de cathino accipiebant |G 222va| quod ante de manibus Domini acceperunt [*Alb* suis acceperant] sed potius azima que tunc intincta ab

²³ “Unde Leviticus...virgineas castas et fide integra mentes”, *Premissa positione*, Hardt III 486.

²⁴ « de duobus...bonum », *Salvator noster*, 128-130, partim, *De communione paevalorum*, 152-154.

omnibus accipiebatur [Alb accipiebantur], accipiebant ut ritum Phase servarent in memoriam illius conspersionisquam tulit populus [Alb populus tulit] secum cum exiret de Egipto quod potius significabat nove gracie conspersionem quam preparandi sumus ad communionem corporis dominici quam significaret sagwinem [Alb quam significat sagwis] Exo. XII (*Ex 12, 34*): Tulit ergo populum consparsam farinam antequam fermentaretur'. Prima Corinthiorum VI (1 *Cor 5,8*): 'Epulemur non in fermento veteri neque in fermento malicie et nequicie sed in azimis sinceritatis et veritatis'. (3, 2, 4, 295b-296) Et si dicitur: tamen Ruth [Alb Etenim Ruth] II (*Rt 2,14*), dicitur a [ms. de] Booz ad Ruth que significat Ecclesiam: 'Intinge buccellam tuam [Cl om. tuam] cum puellis meis [Vulg Clem om. cum puellis meis] in aceto', et sic videtur quod buccella panis in aceto vini acetosi sit intingenda ab Ecclesia [Cl om. ab Ecclesia] [...] dicendum quod in veritate Booz qui 'firmitas' interpretatur ibi Christum significat qui Ecclesiam facto suo mistice confirmat et Ruth significat Ecclesiam; sed acetum non est signum sagwinis Domini [...] sed acetum ibi significat acerbitem passionis Christi inter [Alb in cuius] acerbitem memoriam debet sumi a fidelibus corpus Christi, M^t XXVI (*recte Alb Lc 22,19*) 'Hoc facite in meam [G 222vb] commemoracionem, 1 Cor XII (1 *Cor 11,26*): Quocienscumque sumitis [Alb manducabitis] panem hunc et calicem Domini [Alb om Domini] bibetis, mortem Domini annunciabitis donec veniat'. Significat etiam acetum acetosam aversionem sinagoge que viunea Domini fuit e sitim suam aceto pro vino potavit. Et ideo dicitur M^t XXVII (*Mt 27, 34*): quod 'dum [Alb cum] gustasset noluit bibere', hoc est acetosus noluit sibi incorporare. Fideles autem sumentes sagwinem Christi ad hoc sumunt ut Christo incorporentur; (3, 2, 5, 303b-304a) sagwis enim ex roseo et purpureo suo colore quem habet [Alb operatio sanguinis quam ex...suo habet colore est quod] tingit omne id super quod funditur et omne tinctum ab ipso rubricatur et securatur ab Angelo percussore. Et ideo sanctum vocatur ab antiquis legibus sagwine tinctum quia tinctura sagwinis conformatur. Et ideo Filli Israel utrumque postem et et superliminaria domarum suorum sagwine agni tinxerunt ut Angekus perdcussor non posset ingredi , Exodi 12 (*Ex 12,13*) 'Erit [Alb autem] sagwis vobis [Cl 187v] in signum in edibus in quibus eritis [ms exitis, J em interl eritis], et videbo sagwinem et transibo vos, nec erit in vobis plaga disperdens.' Edes enim in quibus habitamus [J 200r] sunt virtutum et operacionum [J operationes em interl operacionum] conversaciones [Alb operum conservaciones] , [G 223ra] hostia autem sunt sensuum apprehensiones et sensibillum ad nos ingressus; uterque postis est ratio deliberativa, in parte una, et libera ad sciendum [Alb consentiendum], vel dissociendum voluntas in parte altera [Alb alia]. Et superliminare est porcio rationis superior que contemplandis superioribus inherere deberet ad regendam totam domum et custodiendum in quibus si sagwis [Alb agni] tinctus fuerirt per communionem saancti calicis et consideracionem Christi passioibnis, percussor et enquam Angelus appropinquare non audebit. Et plaga disperdens non erit in omnibus edibus nostris. (3,3,1, 313b-314a) [Alb: Et quod queritur qualiter sive] Et si dicitur qualiter tamen sive secundum quem modum totus Christus sub formis sacramentibus contineatur, dico cum Innocencio Papa III quod Christus secundum tria que sunt in ipso tribus modis refertur ad ea in quibus est. Est enim deitas in ipso [Alb in Christo] secundum quam ipse est verus Deus et sic est ubique in omni loco non localiter in loco localiter [Alb om in loco localiter], sed est in omni loco essencialiter, presencialiter, potencialiter. Essentialiter quidem est sicut omnis essencie que locus est et omnis essencie que in loco est, principium et fons continue manans a quo si continue non [G 223rb] manaret ex tunc [ms.: manarent essencie] omnia in nichilum reciderent, sicut de nihilo facta sunt.

Presencialiter autem quia noticiae suae cincta sunt presencia. Potencialiter autem quia potencia sua contenta et mota et movencia sunt, sicut dicit Gregorius, quod est intra omnia [*Alb* intra omnia est non] inclusus sed includens, et extra omnia non exclusus, sed nulli per esse et essenciam [*Alb* et essendi modum] inmixtus; et super omnia non extra latus sed per eminentiam excedens omnia; et infra omnia est non [*Alb* non est] depressus, sed continencia omnia penetrans in infinitum. Habet etiam Christus humanam in se naturam per quam verus est homo secundum animam et corpus, et sic est in loco localiter circumscriptus cui principium, medium et finis in loco assignantur. Et sic aliquando fuit in terris [*Alb* in terra] et ante resurrectionem et post resurrectionem et nunc est in celo taliter secundam figuram humani corporis in loco circumscriptus ita quod omnia membra eius habent ordinem positionis in loco tali, et quod unum suorum membrorum non est in loco eodem cum alio sed potius sicut membra sua ordinem positionis habent in toto, ita ordinem habent in loco totius corporis. Assumpsit Christus propter nos etiam [*G 223va*] formam cibi et potus [*Alb* cibi et panis] [...] Et sic [*Alb* Christus] in veritate presencie suae deitatis et in veritate presencie suae humanitatis totus est in sacramentalibus formis ut vere cibus et vere potus. Et est in formis illis sicut in signo [*Alb* tantum] significante eum ut cibum et continentem [*Alb* continente], non sicut in signo significante eum [*Alb* eum signo tantum] [...] sed potius sicut in signo quod utrumque significat [*Alb om* significat] facit], quod scilicet significat eum et continet”. (3, 3, 1, 313ab) Et si dicitur [*Alb* obicitur quod] Christus secundum veritatem et quantitatem suae stature non potest [*Cl 188r*] esse in loco breviori vel striciori quam ipse est: et cum forma panis sit [*Cl* sic] valde parva et ipse *est* in XXX annorum proceritate videtur quod in tam parvo loco contineri non potest, (3,3,1 316ab) [*J 200v*] dicendum [*Alb* Dicimus] quod hoc est de exigencia sacramenti quia aliter perfectum non esset [*Alb* sicut ante dictum est]. Isti in sacramento attribuuntur manencia corporis divini et cibi, et ideo quecumque faciunt ad hoc debent sibi attribui et non alia. Corporis autem divini est esse in pluribus et [*Alb om* est esse in pluribus] esse in pluribus locis simul quia esse [*Alb* quia est] in celo et in terra et in quolibet altari, et hoc non convenit corpori simpliciter accepto nisi divino. Corpus etiam divini est intrare clausis signaculis et [*Alb om* et] [*G 223vb*] exire sine fractura et compressione sui, et sine fractura corporis per quod transit et sine compressione. Et sic istius corporis divini ut cibi est esse sine sui contracione in toto et in qualibet parte. Has enim potestates exercet deitas in humanitate ad suae glorie et maiestatis demonstrationem, quia, sicut dicit Damascenus, Quamvis natura divina et humana in Christo suis characteristicis ydeomatibus [*Alb* idiomatibus], hoc est in distinctivis proprietatibus sint distincte ita quod una est eterna, impassibilis, immortalis, et huiusmodi [*Alb* habens], alia autem temporalis, passibilis et mortalis, tamen in operationibus, sicut idem dicit Damascenus, se invicem circumincidunt [*Alb* circumcidunt]’. Sicut ad tactum humanitatis mundatur leprosus operatione deitatis intendentis [*Alb* incedentis] in operationem humanitatis, et sic fere in omnibus signis videtur. Ita etiam in continencia formarum in sacramento quae [*Alb* quae] Christum continet incedit Divinitas preservans a contraccione et diminucione et figure humane aliqua inmutaccione. (3,2,4, 390ab) Unde quod corpus Christi predicatur essentialiter de corpore [*G 224ra*] Christi [*Alb om* Christi] quod est in dextera Dei Patris hoc fecit natura universalis et particularis in Christo; **sed quod corpus Christi predicatur de hoc sacramento [*Alb* de hoc demonstrato] sub forma panis hoc facit transsubstanciatio que fit per forme sacramenti sanctificationem.** Et si obicitur quod id quod sub sacramenti speciebus est, idem est omnino secundum rem cum eo quod est in dextera Dei Patris, et quod traxit de Virgine, et sic si

transsubstantiatio facit unum, tunc et facit alterum quia unius et eiusdem est causa. Dicendum quod hoc [...] quia quamvis sit idem penitus non tamen eadem habent attributa secundum quod istud demonstratur sub forma panis et illud in lineamentis et figura propria, quia illi [*Alb* isti] convenit quod sit vere cibus. Hoc autem in lineamentis et figura hominis demonstratum, ut dicit Augustinus, horrendum esset sumere in cibum [*Alb* accipere cibum]. Et ideo aliam habent causam secundum quod in lineamentis et figura hominis demonstratum est. [...] Et sic [*Alb* Quod] quamvis ex vi sacramenti sub forma panis non sit nisi corpus dominicum, tamen propter uniones naturales |*J 201r*| corporis dominici cum hiis que secundum naturam |*G 224rb*| et gratiam sunt in corpore. Multa sunt ibi alia: |*Cl 188v*| propter unionem enim corporis et anime est ibi anima. Et quia anima movet corpus per spiritum, est in corpore illo spiritus et animalis et vitalis et naturalis, et propter inplecionem vasorum [*Alb* valorum] nutrimentalium est ibi sagwis, et propter unionis gratia est ibi deitas, et sic est corpus Christi vivificatum et divinum, vivificans vita divina et vita carnis. Nec de hoc Christus²⁵ reprehendit Iudeos carnaliter intelligentes quod corpus spiritu vivifico plenum et divinum intelligerent sed potius reprehendit eos quod [*Alb* quia] tale suum corpus [*Alb* esse] intelligere volebant et [*Alb* volebant sed] tantum intelligebant quod caro sua esset dentibus laceranda et non esset vivifica nec divina et dentibus non laceranda [*J add marg* laceranda] sed sumenda et tamen integra et sana mansura. Et hoc est quod dixit (*Io. 6, 69*) ‘ Verba que [*Alb* ego] locutus sum vobis spiritus et vita sunt’. (3, 2,5, 300b) Spiritus est qui in hiis verbis ad vitam beatam vivificat, caro autem sola si dentibus discrepatur [*J em interl, Alb* discrepatur,] sicut vos carnalibus cogitationibus pleni intelligentes [*Alb* intelligitis], (*Io 6,64*) ‘non prodest quidquam’ (3, 2,5, 301a) quia Filius Hominis sic de celo descendit |*G 224va*| ut omnes sibi incorporatos et per sanguinem suum [*Alb* om. suum] sibi influxos secum ascendere faceret in dexteram Patris ut ipsi ibi in eternum divinitate sua perfuerantur.

[De motu locali Corporis Christi] (4, 2, 1, 376ab-377ab-378a) Non est autem hoc [*Alb* hic] pretereundum quod cum dicimus ‘corpus Christi nunc incipit esse hic sub formis scilicet sacramentalibus in altari et non fuit hic ante hic [*Alb* ante hoc],’ non intelligimus [*Alb* intelligitur] quod corpus Christi locali motu descendat de celo et incipiat hic esse, quoniam dum incipit esse [*Alb* hic] in altari remanet in celo in dextera Dei et tamen incipit esse hic. Talia enim quod Corpus Christi sine omni motu et mutatione sua sit simul hic et alibi, et incipiat esse hic et alibi, habet Corpus Christi in quantum est divinum, et non in quantum est Corpus: et quia Deitas est ubique, sequens in aliquo proprietatem Deitatis corpus divinum accipit posse esse in pluribus locis simul: alias autem corpus esset in uno loco tantum. Unde sicut Deus per hoc dicitur hic vel alibi quia apparet hic vel alibi sine motu et mutatione que fiat in ipso, ita Corpus Christi incipit esse hic vel ibi, quia |*G 224vb*| visibiliter sub specie sacramenti apparet hic vel alibi [*G J* ibi] sine omni motu et mutatione que fiat in ipso. Et similiter est dicendum quando post assumptionem sacramenti desinit esse in altari et est in celo, quod motu locali non reascendit in celum a quo descendendo antea non discesserat: sed tunc non est hic, quia hic visibiliter non apparet. Hec est fides catholica |*J 201v*| in locutionibus istis et ideo hec verba a nobis dicta caute et fideliter sunt tenenda. Et propter tales huius materie difficultates dixit Spiritus Sanctus Exo. XII,10 (*Ex 12,10*): ‘Si quid residuum fuerit igne comburetis’. Quia multa manent |*Cl 189r*| in secretis Dei